feminas, quia cum transeat nubendo in alias familias,  
suas amittunt, §. 1. *Institut. de patria potest. I. promulgatio,* in fine, D. *de verb. signific.* idem dicunt Georgius Naz-  
thau. in repet. C. *quamvis pactum, de pactis,* lib. 6. et  
Jason. in I. *Gallus,* §. *instituens,* col. penult. D. *de liber.*  
*et posthum.* Dicunt etiam Baldus et Paul. de Cast. in I. *ve-*  
*nia,* C. *de in ius vocand.* favorable esse, ut agnatioues per  
masculos in suis bonis et dignitatibus conserventur: et  
idem dicit idem Paul. de Cast. consil. 40. vol. 2. incipit,  
*præsens casus,* et in I. *si vero,* §. *de viro,* D. *solut. matr. im-*  
idem Abbas consil. 75. vol. 1. col. 3. et Cunia, in  
dict. consil. 2. et Decius consil. 372. num. 7. et 8. Non  
potest ergo dici simpliciter dispositiones excludentes femi-  
nas propter masculos esse odiosas; sequuntur enim medianam  
jurisprudentiam legis duodecim Tabularium, ut per agna-  
tiones masculorum conserventur dignitates familiarium; unde  
ut favorabiles dispositiones extendi delent, et non res-  
tringi, ut notanter dicit Angelus consil. 67. incipit, *Mar-*  
*tinus Joannes de Florentia,* et consil. 340. *totum dictum*  
*statutum,* etc. Calcaneus, consil. 48. col. 4. num. 12.

(3) *Ambos deuen auer.* Ille habes decisam illam dubi-  
tissimam questionem de partu gemino, quis præferatur  
in majoria, scilicet quod utrique deferuntur; et istam opini-  
onem teniat Baldus in plerisque locis; et vide quæ in hoc  
dixi in I. 2. tit. 15. Part. 2. remittendo me ad plenè tra-  
dita per Joan. Lecirier in suo tract. *primogeniturae,* lib. 1.  
qæst. 6. et 7. cum aliis sequentibus, ubi in questione un-  
decima ponit sequentes conclusiones. Prima, quod si alter  
ex geminis masculis est fortior et robustior altero, tunc  
ille sit præferendum, quia præsumitur citius evivise de car-  
cere materni uteri, secundum Bald. in §. *Itaque,* in prima  
constit. D. *veter.* col. 2. argumento dicit I. *si fuerit,* in  
fine. Secunda conclusio, quod ubi in geminis est paritas  
qualitatum naturalium, uterque in divisibilibus ratione  
primogeniturae competentibus, primogenitus est censendus;  
quod satis habetur in ista lego Partitarum. Tertia conclu-

de edad de catorce azos, deue ome sospechar  
que murió primero, por la flaqueza que es en  
el, porque es niño: esto tiene pro a saber, quando  
fuese contienda entre los parientes, en raz-  
on de los bienes, quales dellos los deuen auer,  
o heredar.

## TITULO XXXIV.

### DE LAS REGLAS DEL DERECHO.

Regla es ley dictada (1) brevemente con pa-  
labras generales, que demuestra ayna la cosa  
sobre que fabla; e ha fuerça de ley, fueras  
ende (2) en aquellas cosas, sobre que fablasse  
alguna ley señalada de aqueste nuestro libro,  
que fuese contraria a ella. Ca estoncse, deue  
ser guardado lo que la ley manda, e non lo  
que la regla dice. E comoquier que la fuer-  
ça, e el entendimiento de las reglas, ayamos  
puesto ordenadamente en las leyes deste nuestro  
libro, segun conviene; pero queremos aqui  
decir los exemplos, que mas cumplen al enten-  
dimiento dellas, segun los sabios mostraron;  
porque la nuestra obra sea mas cumplida  
de entendimiento.

sto: In geminis circa res indivisibiles præferendas est in  
iure primogeniturae is, cui suffragatur possessio, ut est  
glossa notabilis in I. idem erit, D. de statu honori. Quarta  
conclusio: Si nenter sit in possessione rerum indivisibilium,  
locus est gratificationi; spectabit autem gratificatione ad mag-  
nates et populos regni, secundum Bald. in I. ex hoc iure,  
D. de just. et iur. et ibi tradit ipse Joan. Lecirier, que di-  
cantur res indivisibles: vide ibi latissime per eum in ista  
questione.

(4) *El marido, e la muger.* Concordat cum I. qui duos,  
§. si maritus, et ibi Glossa, D. de rebus dubiis. Et adde  
Joan. de Plat. in I. nullus, C. de Decurion. lib. 10.

(5) *En las leyes.* Vide in I. 23. et 24. tit. 11. 4. Part.

(6) *Dezimos.* Concordat cum dict. I. qui duos, §. cum  
in bello, D. de rebus dub. et I. cum pubere, eod. tit. et quid  
de aliis vide in I. quod de pariter, cum duabus sequenti-  
bus, D. eod.

(7) *Mayor de catorze años.* Secus enim si cum impu-  
bere, ut in I. si mulier, D. de rebus dub. et subditur sta-  
tim in ista lege.

## TITULUS XXXIV. DE REGULIS JURIS.

### IN SUMMA.

Regula est propositio brevis, et cum verbis generalibus  
dictata; et habet vim legis, nisi alia lex ei contrarietur,  
quia tunc non ipsa, sed lex observabitur. Hoc dicit.

(1) *Ley dictada.* Concordat cum I. 1. D. eod. et cap.  
regula, 3. dist.

(2) *Fueras ende.* Non igitur recedendum est à regula,  
nisi reperiatur fallentia, ut hic, et nota Glossa D. eod. I.  
omnis diffinitio, et adde Bald. in cap. 1. §. judices, col. 4.  
de pace juramento firmand. dicentem: Monco te, quod in  
dubio à textu et regulis juris non recedas. Idem Bald. in I.  
1. col. 2. C. de sacrosant. eccles. et I. si tutor, C. de ser-

## REGLA I.

*Como todos los Judgadores deuen ayudar a la libertad.*

E dezimos, que regla es de derecho, que todos los Judgadores deuen ayudar a la libertad (1), porque es amiga de la natura, que la aman non tan solamente los omes, mas aun todos los otros animales (2).